
MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 1 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Nr. iesire: 3899/25.08.2023 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

pentru obtinerea  

ACORDULUI DE MEDIU 

pentru 

“ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ÎN 

COMUNA ȘTEFAN CEL MARE, JUDEȚUL OLT” 

 

 

Beneficiar: PRIMARIA COMUNEI STEFAN CEL MARE-OLT 

Amplasamentul: Comuna Stefan cel Mare, sat Stefan cel Mare si Ianca Noua 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

V e r s i u n i l e  d o c u m e n t u l u i  

 

[...]
Pe tot traseul retelei de canalizare au reiesit un numar de 164 racorduri individuale (inclusiv 
camine de racord) amplastate la limita de propietate, pe domeniul public propuse din conducta 
PVC, Dn 160 mm inclusiv caminul de racord.  
 
Caminele de racord vor fi realizate din camine de material plastic DN400 cu constructie modulara, 
extrem de usor de manipulat si instalat, cu o fiabilitate ridicata, ideale pentru utilizarea in sisteme 
de canalizare individuala.  
Caminele se pot instala atat in zone verzi sau zone pietonale dar si in zone cu trafic usor, mediu si 
chiar greu prin alegerea corespunzatoare a capacului.  
Caminele sunt alcatuite din: baza camin, coloana de inaltare a caminului (teava din PVC cu Dn 
400 mm) tub telescop cu capac din fonta si garniture de etansare (in diferite clase de sarcina). 
Toate caminele de racord se vor amplasa in domeniul public. 
 
Racordurile de canalizare se vor realiza din tuburi de PVC, KG pentru canalizare Dn 160 mm si 
sunt preluate in canalizarea stradala prin piese de racord speciale sau prin caminele de vizitare. 
Piesele de racord speciale vor fi cu articulatie sferica astfel incat sa permita o deviatie de maxim 
11º in toate directiile ce preia miscarile ulterioare pozarii lor provenite din posibilele tasari din zona 
de imbinare. De asemenea, imbinarea trebuie sa fie etansa, stabila si rezistenta in timp. Racordul 
se poate monta pe întrega jumătatea superioară a circumferinţei ţevii colectorului cu pereţi subţiri 
şi lişi. Etanşarea între racord şi colector se realizează la faţa interioară a peretelui colectorului, 
racordul montat, fiind practic încastrat în peretele colectorului. Pentru carotarea colectorului se vor 
utiliza freze specifice, funcţie de materialul peretelui colectorului. Montarea racordului se face în 
exclusivitate din exterior, mecanic, fără a fi nevoie de a se scoate colectorul din funcţiune.  
Montarea va fi posibilă inclusiv la temperaturi scăzute. După montarea racordului, se poate trece 
direct la compactarea tranşeii. 
 
Racordurile pentru case vor avea o adancime a radierului de aproximativ -1,00 m la linia de 
demarcatie a proprietatii. Acestea vor avea o panta de 5‰. Racordurile se vor realiza in domeniu 
public pana la limita de proprietate. 
 
In cazurile unde proprietatile se afla sub cota canalizarii proiectate, proprietarii se vor racorda la 
caminele de racord din limita proprietatilor din camine prevazute cu pompe ce vor fi executate in 
incinta acestora pe propria cheltuiala.   
 
Racordurile se vor executa pana la caminul de racord, inclusiv caminul.  
Caminul se va amplasa la limita proprietatii, in domeniul public, la o distanta de minim 0,5 m de 
limita proprietatii.  
 
Caminele de racord amplasate in afara carosabilului se realizeaza din PEHD Ø 400 mm si vor 
avea un capac din material compozit, clasa B125. In situatia in care caminul de racord se afla in 
carosabil, va avea un capac carosabil din material compozit, clasa D400. 
 
In urma proiectarii au rezultat a fi necesare un numar de 164 de racorduri. Amplasamentele 
precise ale racordurilor vor fi stabilite pe santier de catre Beneficiar si Antreprenor. Fiecare casa va 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 24 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

fi prevazuta cu un racord la reteaua de canalizare. Antreprenorul este responsabil pentru indicarea 
amplasamentelor precise ale acestor racorduri pentru case (incluzand distantele precise paralele si 
perpendiculare). 
 
Pentru realizarea cucrarile de realizare a retele de canalizare sunt necesare realizarea 
urmatoarelor etapelor intermediare: 
- desfacere – refacere rigole betonate 

Lucrarile de refacere- desfacere de rigole betonate include spargerea si desfacerea betonului 
de ciment, transportul materialelor rezultate in spatii special amenajate pentru depozitarea, dar 
si refacerea rigolelor din beton dupa pozarea conductelor, interventia se va face pe suprafete 
limitate. 

- desfacere – refacere platform betonate, trotuare si podete acces curti 
Lucrarile de defacere – refacere includ spargerea si desfacerea betonului de ciment, transportul 
materialelor rezultate in spatii special amenajate pentru depozitare, dar si turnarea betonului in 
doua straturi, unul de rezistenta si unul de uzura, dupa pozarea conductelor pentru refacerea 
platformelor de stationare, a locurilor de parcare, a trotuarelor sau a podetelor de acces in curti. 
Interventia se va face pe suprafete limitate. Grosimea stratului de beton turnat va fi de 15 cm. 

 
 Statie de epurare 
 
Pentru epurarea apelor menajere din comuna Stefan cel Mare, satele Stefan cel Mare si Ianca 
Noua s-a ales soluția utilizării unei stații de epurare modulare tip STAINLESS CLEANER, care 
poate prelua și epura un debit mediu de 175.36 mc/zi. 
 
Statia de epurare s-a calculat pentru toti locuitorii celor doua sate respectiv 1756 locuitori 
echivalenti si va fi amplasata pe o suprafata de teren de 1400 mp, la periferia satului Stefan cel 
Mare. 
 
Distanta de la amplasamentul SEAU pana la prima locuinta este de 112,75 m. 
 
Tabel 6 – Parametrii de intrare 

 
Parametrii apei uzate la intrare in SEAU U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mgO2/l 

Consum chimic de oxigen CCO-Cr 500 mgO2/l 

Azot amoniacal NH4
+ 30 mg/l 

Fosfor total Pt 5 mg/l 

Materii in suspensie MTS 350 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici SE 30 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili MBAS 25 mg/l 

pH pH 6,5 – 8,5 unit. 

Temperatura t 40 0C 

 
Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-2005 
care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversata in emisar sunt cele 
din tabelul urmator: 
 
 
Tabel 7 – Parametrii apei uzate la iesirea din SEAU 

 
Parametrii apei uzate la iesirea din SEAU U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25 mgO2/l 

Consum chimic de oxigen CCO-Cr 70 – 125 mgO2/l 

Azot amoniacal NH4
+ 2 mg/l 

Fosfor total Pt 1 mg/l 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 25 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

Parametrii apei uzate la iesirea din SEAU U.M. 

Materii in suspensie MTS 35 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici SE 20 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili MBAS 0,5 mg/l 

pH pH 6,5 – 8,5 unit. 

Temperatura t 35 0C 

 
Punctele STEREO  perimetrale ale statiei de epurare sunt: 
X = 437719,562; Y = 256431,149 
X = 437757,600; Y = 256418,773 
X = 437746,772; Y = 256385,491 
X = 437708,734; Y = 256397,866 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabel 8 – Debitele de dimensionare ale sistemului de canalizare menajera  

 
 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 26 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
 
Statia de epurare va avea 2 linii tehnologice astfel incat in prima etapa cand se vor racorda doar 
locuitorii de pe cele 5 strazi din satul Stefan cel Mare respectiv Str. Principala, Florilor, Morii, 
Castanilor si Brutariei statia de epuare sa functioneze doar cu o linie tehnologica. 
Locuitori echivalenti care se racordeaza in prima etapa sunt 382. 
 
Apele epurate vor fi deversate in canalul de irigatii (Codul râului: VIII.1.175), cu ajutorul statiei de 
pompare efluent din cadrul statiei de epurare. Apele epurate vor fi pompate printr-o conducta 
PEHD DN110 mm PN10 in lungime de 860 m. 
 
Punctul de varsare in emisar are PUNCTELE STEREO: 
X = 437521,459; Y = 255588,876 
 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 27 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

Conform Ordin nr. 994/2018 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind 
mediul de viata al populatiei, CAP I, art. 11, Distanta minima de protectie sanitara intre teritoriile 
protejate (locuite) si statiile de epurare modulare (containerizate) este de minim 50 m.  
 
In cazul nostru avem 112 m, deci s-a ales o statie de epurare modulara (containerizata). 
 
Statia de epurare va fi sub forma unei cladiri compacte, modulare: bazinul tehnologic al 
statiei de epurare este semiingropat si acoperit in totalitate cu o cladire tehnologica, 
ventilata corespunzator.  
 
Sunt respectate in totalitate cerintele Ordinului Ministerului Sanatatii Nr. 119-04.02.2014 
modificat prin Ordinul nr. 994/2018, care solicita ca atunci cand statia de epurare este 
amplasata la distante de pana la 50 m fata de ultima locuinta, sistemul adoptat este de tip 
modular (containerizat).  
 
Specificatia nu face trimitere la o anumita tehnologie, ci la interfata statiei de epurare (constructie 
etanseizata, inchisa, modulara) – aspect respectat in totalitate de statiile noastre de epurare. 
 
Se pastreaza astfel avantajele oferite de sistemul de epurare cu biomasa in suspensie, sub 
aspectul unei cladiri a carei arhitectura se poate adapta in functie de cerintele amplasamentului  
 
Principalul argument de la care ar trebui sa plecam in sustinerea solutiei noastre este asigurarea 
volumelor necesare epurarii apelor uzate de la cei 1700 l.e. si anume: 382.5 m3 (volumul 
compartimentelor de oxidare-nitrificare) + 146 m3 (volumul compartimentului de denitrificare).  
 
In plus, in cladirea tehnica este prevazuta o instalatie de deshidratare a namolului in saci.  
Namolul deshidratat va fi depozitat intr-un container acoperit, dupa care va fi preluat de catre o 
societate specializata, care il va transporta si depozita, sau il va utiliza ca si ingrasamant in 
agricultura, conform normativelor in vigoare. 
 
Instalatiile statiei de epurare fiind complet inchise, nu produc disconfort sau riscuri sanitare, asadar 
nu se restrictioneaza instalarea echipamentelor tehnologice in apropierea cladirilor de locuit.  
 
Echipamentele de epurare nu contin substante radioactive, potential cancerigene, deseuri toxice, 
rebuturi industriale daunatoare sanatatii oamenilor sau integritatii mediului inconjurator. 
Instalatia functioneaza fara degajare de mirosuri.  
Namolul care se produce in instalatie este complet stabilizat, nu are miros si se poate folosi in 
agricultura. 
 
Statiile de epurare fiind complet inchise, nu se restrictioneaza instalarea lor in apropierea 
cladirilor de locuit cu zone de protectie.  
 
Statia va fi echipata cu sistem de ventilare filtrat ce va asigura 2 schimburi de aer/ora. 
 
Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta. 
- Masuraraea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 
- Pre-epurarea mecanica 
- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare 
- Nitrificarea si stabilizarea namolului 
- Decantare secundara 
- Deshidratarea namolului 
- Masuraraea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 
- Dezinfectie efluent  
- Pompare debit elfluent efluent 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 28 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

- Masurarea debitului efluent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 
 
Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton. 
 
Controlul echipamentului integrat de sitare-deznisipare-indepartare grasimi se realizeaza complet 
automat. 
Controlul aerarii statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul sondelor de oxigen ce 
regleaza ciclurile pornit/oprit ale suflantelor functie de concentratia oxigenului din reactorul biologic. 
Debitul de apa uzata menajera influent in statia de epurare va fi monitorizat cu ajutorul unui 
debitmetru inductiv. 
Eliminarea namolului in exces din bazinul de indepartare fosfor se va face in mod automat. 
Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile de la suprafata cilindrului de linistire se 
elimina in mod automat. 
Efluentul va fi dezinfectat cu sistem cu hipoclorit de sodiu. 
Controlul pompelor din cadrul statiei de pompare efluent se realizeaza automat. 
Monitorizare, control si vizualizare date prin intermediul unui display de 7” si transmitere date prin 
SMS. 
Baza sistemului de control este un controller logic programabil - PLC care evalueaza starea 
echipamentelor (functionare, avarie,etc) si semnale de la senzorii tehnologici (oxigen dizolvat, 
temperatura, concentratii, etc.). Pe baza acestor date sistemul PLC controleaza echipamentele si 
furnizeaza operatorului, prin interfata de utilizator, date despre procesul tehnologic. 
Interfata de utilizator de bază este formata din ecran touchscreen instalat în panoul frontal al 
tabloului de control. Toti parametrii de functionare automată (de ex. timpul de functionare al 
echipamentelor, limitele concentratiei de oxigen, etc.) pot fi setati pe ecran cu permisiunea 
utilizatorului. 
Pentru setarea echipamentelor în functionare manuală (sau pentru oprirea lor) sunt prevazute 
intrerupatoare pe panoul frontal al tabloului de control. În operarea manuală echipamentele nu 
depind de PLC, astfel statia de epurare poate fi operata pentru perioada de timp necesară chiar si 
în modul manual, fără PLC. 
 
Functionarea statiei de epurare este automata si intretinerea este asiguarata de catre o persoana 
calificata pe durata a aproximativ 14 ore pe saptamana.  
 
Reparatiile si intretinerea echipamentelor in afara perioadei de garantie, precum si transportarea 
materiilor rezultate in urma epurarii sunt asigurate pe baza contractuala. 
 
Indatoririle personalului de exploatare vor fi trecute in manualul de operare si intretinere al statiei 
de epurare. 

 

 

 

3.7. Elemente specifice caracteristice proiectului 

 

3.7.1. Profilul si capacitatile de productie 

 

Rețea de utilitate publică – retea canalizare ape menajere uzate 
- colectarea apelor uzate - lungime totala de 5865 m 
- transportul apelor uzate catre statia de epurare – retea PVC KG SN4 Dn 250 – 5865 m si 5 statii 
de pompare 
- epurarea apelor uzate menajere, SEAU, 1537 L.E., Qmed = 175.36 mc/zi, Qmax = 227.97 mc/zi 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 29 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

- evacuare apa epurata in emisar - canal de irigatii (Codul râului: VIII.1.175), statiei de pompare 
efluent, condcuta PEHD DN110 mm PN10 in lungime de 860 m 

 

3.7.2. Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente in amplasament 

 

 Retea de canalizare 
 
Reţeaua de canalizare menajera se va realiza paralel cu drumul judetean in satul Stefan cel Mare 
atat pe langa drumul judetean DJ544 (str. Principala), cat si pe langa drumurile comunale Str. 
Florilor, Morii, Castanilor si Brutariei.  
Locuitori echivalenti care se racordeaza in prima etapa sunt 398. 
 
Intr-o urmatoare etapa se va extinde sistemul de canalizare la toti locuitorii din cele doua sate.  
Reteaua proiectata pe cele 5 strazi va putea prelua si apele uzate menajere rezultate intr-o 
eventuala extindere a retelei de canalizare. 
 
Intreaga retea de canalizare menajera va deservii o populatie de 1537 LE.  
 
Apele uzate menajere preluate de reţeaua de canalizare proiectata, vor fi descărcate in statia de 
[...]
Imbinarea elementelor prefabricate se va face cu ajutorul garniturilor de cauciuc, iar pe interior, in 
zona de imbinare se va aplica o matare cu mortar hidroizolant.  
Placa de capat, prevazuta cu rama si capac de fonta, se va amplasa la limita terenului natural. 
Capacele folosite sunt prevazute cu sistem antiefractie si cheie de deschidere. Elementele 
componente ale caminului (baza si inele), se vor comanda cu piese de trecere etanse inglobate. 
Caminele vor fi prevazute cu scari de acces, cu trepte plastifiate.  
La executia retelei de canalizare propusa se va monta banda de semnalizare, cu fir de cupru pe 
toata lungimea. 
 
Căminele de curatarea din beton pe refulare vor avea dimensiuni de 1, x 1,0 (1,6) m cu adâncimea 
de 1,6 m, in numar de 6 buc.  
 
Se vor realiza din beton prefabricat,Dn100mm.  
Căminele vor fi prevăzute cu capace din fontă, înglobate într-o placă din beton armat. În funcţie de 
traseul retelei, acestea sunt carosabile sau necarosabile. 
Căminele pentru celelalte tipuri de armături şi aparate de măsură au construcţie similară cu cele 
descrise. 
 
Apele uzate menajere ce nu pot fi preluate gravitaţional de reţeaua propusa, vor fi preluate de staţii 
de pompare propuse.  
De aici apele uzate vor fi evacuate prin pompare in reţeaua de canalizare proiectata cu posibilitate 
de curgere gravitationala.  



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 31 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

Pe traseul retelei de canalizare, a fost prevazute 5 statii de pompare.  
 
Conductele de refulare sunt din PEHD PN 10, cu Dn 90 mm pe o lungime de 985 m si Dn 110 mm 
pe o lungime de 860 m. 
 
Statiile de pompare vor fi constructii din PEHD tip fagure, cu separator de solide si dotata cu 
pompe 1A+1R. 
Electropompele submersibile (1A+1AR) pentru ape uzate menajere vor fi montate în construcţia 
subterană prin fixare de radierul acesteia sau în alte moduri specificate de producător. Pompele 
prevăzute sunt capabile să preia un efluent uzat având diametrul maxim al particulei in suspensie  
de 50 mm.  
Pe conductele de refulare ale celor două pompe vor fi montate câte o supapa de sens cu clapet şi 
vană. Electropompele vor fi dotate cu convertizor de frecventă, softstarter pentru puteri mai mari 
de 5 kW şi tablou de automatizare complet echipate. 
 
La conductele de refulare ale fiecărei pompe se vor instala clapeţi de reţinere cu bila si vane tip 
cuţit. Toate instalaţiile vor fi vopsite contra coroziunii cu vopsele alchidice. Alimentarea cu energie 
electrica a statiilor de pompare se va face din reţeaua stradala a furnizorului de energie electrica.  
Instalaţiile de alimentare cu energie electrica cuprind racordul si blocul de măsura si protecţie 
(BMP). 
 
Racordurile la gospodariile racordate vor fi prevazute cu camin racord de tip compact, executate 
din PEHD De 400 mm, 3 intrari Dn 200/16, iesire DN 200/16 (164 buc.), H = 1800 mm, un camin la 
fiecare gospodarie, L = 1640 PVC Dn 160 mm. 
Racordurile pentru case vor avea o adancime a radierului de aproximativ -1,00 m la linia de 
demarcatie a proprietatii. 
Acestea vor avea o panta de 5‰. 
Racordurile se vor realiza in domeniu public pana la limita de proprietate.  
In cazurile unde proprietatile se afla sub cota canalizarii proiectate, proprietarii se vor racorda la 
caminele de racord din limita proprietatilor din camine prevazute cu pompe ce vor fi executate in 
incinta acestora pe propria cheltuiala.   
Racordurile se vor executa pana la caminul de racord, inclusiv caminul.  
Caminul se va amplasa la limita proprietatii, in domeniul public, la o distanta de minim 0,5 m de 
limita proprietatii.  
 
Caminele de racord amplasate in afara carosabilului se realizeaza din PEHD De 400 mm si vor 
avea un capac din material compozit, clasa B125.  
In situatia in care caminul de racord se afla in carosabil, va avea un capac carosabil din material 
compozit, clasa D400. 
In urma proiectarii au rezultat a fi necesare un numar de 164 de racorduri.  
 
 
Amplasamentele precise ale racordurilor vor fi stabilite pe santier de catre Beneficiar si 
Antreprenor.  
Fiecare casa va fi prevazuta cu un racord la reteaua de canalizare.  
Antreprenorul este responsabil pentru indicarea amplasamentelor precise ale acestor racorduri 
pentru case (incluzand distantele precise paralele si perpendiculare). 
 
 Statie de epurare tip STAINLESS CLEANER SC 1300 
 
Statia de epurare s-a calculat pentru toti locuitorii celor doua sate respectiv 1537 locuitori 
echivalenti si va avea Qmed = 175.36 mc/zi, Qmax = 227.97 mc/zi si va fi amplasata pe o 
suprafata de teren de 1400 mp amplasata la periferia satului Stefan cel Mare. 
 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 32 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

Statia de epurare va avea 2 linii tehnologice astfel incat in prima etapa cand se vor racorda doar 
locuitorii de pe cele 5 strazi din satul Stefan cel Mare respectiv Str. Principala, Florilor, Morii, 
Castanilor si Brutariei, statia de epurare va functiona in prima etapa doar cu o linie tehnologica.  
Locuitori echivalenti care se racordeaza in prima etapa sunt 382. 
 
Statia de epurare va fi sub forma unei cladiri compacte, modulare: bazinul tehnologic al statiei de 
epurare este semiingropat si acoperit in totalitate cu o cladire tehnologica, ventilata corespunzator, 
asigurandu-se 2 schimburi de aer/ora.  
 
Sunt asigurate volumele necesare epurarii apelor uzate de la cei 1700 l.e. si anume: 382,5 m3 
(volumul compartimentelor de oxidare-nitrificare) + 146 m3 (volumul compartimentului de 
denitrificare).  
 
In cladirea tehnica este prevazuta o instalatie de deshidratare a namolului in saci. Namolul 
deshidratat va fi depozitat intr-un container acoperit, dupa care va fi preluat de catre o societate 
specializata, care il va transporta si depozita sau il va utiliza ca si ingrasamant in agricultura, 
conform normativelor in vigoare. 
Namolul care se produce in instalatie este complet stabilizat, nu are miros si se poate folosi in 
agricultura. 
 
Apele epurate vor fi deversate in canalul de irigatii (Codul râului: VIII.1.175), cu ajutorul statiei de 
pompare efluent din cadrul statiei de epurare.  
 
Apele epurate vor fi pompate printr-o condcuta PEHD DN110mm PN10 in lungime de 860 m. 
 
Distanta minima de protectie sanitara intre teritoriile protejate (locuite) si statia de epurare 
modulare (containerizate) este de 112 m. 
 
 Caracteristici constructive 
 
Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru un debit zilnic maxim de 227.97 m3/zi. 
 
Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 
CBO5: 60 g/l.e./zi 
Suspensii: 70 g/l.e./zi 
CCO-Cr: 120 g/l.e./zi 
Azot total: 11 g/l.e./zi 
Fosfor total: 4 g/l.e./zi 
 
Avand in vedere capacitatea statiei de epurare si tipul apelor care se vor epura, s-a ales varianta 
optima din punct de vedere tehnologic pentru a obtine calitatea dorita a efluentului conform 
normativelor in vigoare.  
Din punct de vedere economic, s-a tinut cont atat de costul investitiei finale cat si de costul de 
exploatare al statiei.  
Aprovizionarea cu nitrati a zonei anoxice se realizeaza prin recirculare de namol activat din 
decantorul secundar în capatul amonte al zonei respective. 
 
Schema procesului aplicat in cadrul statiilor epurare este Lutdzack-Ettunger si este prezentata mai 
jos: 
 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 33 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
 
Figura 4 - Schema de proces de epurare Lutdzack-Ettunger 

 
Schema de proces de epurare Lutdzack-Ettunger este cunoscuta si sub denumirea de schema de 
epurare cu predenitrificare, amplasarea celor doua zone, anoxica (de denitrificare) si aeroba (de 
nitrificare), fiind facuta invers fata de schema Wuhrmann, folosindu-se ca sursa externa de carbon 
chiar apa bruta. 
Aprovizionarea cu nitrati a zonei anoxice se realizeaza prin recircularea namolului activat din 
decantorul secundar in capatul amonte al zonei respective. 
 
Astfel, statiile de epurare Stainless Cleaner ce au la baza schema mai sus prezentata sunt 
proiectate pentru o epurare eficienta a apelor uzate, imbinand costurile minime de operare, 
incluzand consumul de energie electrica, cu timpii de operare redusi. 
 
Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere 
structural.  
Statia de epurare are componente subterane si supraterane si o cladire de operare.  
Pozitionarea golurilor tehnologice precum si componentele supraterane sunt date de 
caracteristicile tehnologice si de conditiile de amplasament.  
Compartimentele bazinului din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 
 
 Date hidro-tehnologice de baza pentru statia de epurare SC 1300 
 

 Capacitatea hidraulica 
 
Linia I tehnologica: 
Q24  86.68 m3/zi,  
Qzi max 113.99 m3/zi, 
Capacitate totala: 
Q24  173.36 m3/zi,  
Qzi max 227.97 m3/zi,  
 
Statia de epurare Stainless Cleaner poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate 
sunt de numai 30% din capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din 
sistem sa se incadreze in intervalul 40-60%. 
 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 34 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
 
Figura 5 – Schema flux 

 
Schema flux este prezentata in Anexa nr. B3. 
 

 Echipamente de epurare tip STAINLESS CLEANER 
 
Tehnologia statiilor de epurare STAINLESS CLEANER concentreaza toti pasii epurarii intr-o 
singura unitate compacta ce cuprinde: 
 
a). Linia apei: 
- Statie de pompare influent, inclusiv gratar; 
- Pre-epurare mecanica grosiera care poate fi realizata cu: 

 Gratar rar actionat manual sau electric; 

 Gratar rar mecanic automat. 
- Pre-epurare mecanica fina, care poate fi realizata cu: 

 Gratar des, aerat, curatat manual 

 Deznisipator-separator de grasimi 

 Sita automata cu perii 
 

 Sita automata cu snec si presa integrata 

 Echipament integrat de sitare si deznisipare 

 Echipament integrat de sitare, deznisipare si separare grasimi 
- Compartiment de denitrificare agitat cu mixer submersibil; 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 35 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

- Compartiment de oxidare-nitrificare aerat cu sistem de aerare cu bule fine; 
- Decantor secundar tip Dormund; 
- Sistem de evacuare ape epurate ce poate fi realizat cu: 

 Rigole cu muchie de deversare 

 Conducte submersate perforate 
- Sistem de dezinfectie al efluentului ce poate fi realizat cu: 

 Ultraviolete (UV) 

 Prin dozare de hipoclorit de sodiu 
- Statie de pompare efluent 
 
b). Linia namolului: 
- Ingrosator de namol; 
- Echipament pentru indepartarea spumei de la: 

 Suprafata cilindrului de linistire 

 Suprafata decantorului secundar 

 Suprafata compartimentului de oxidare-nitrificare 
- Depozit de namol aerat cu sistem de aerare cu bule medii 
- Deshidratare namol ce poate fi realizata cu: 

 Unitate deshidratare namol in saci 

 Filtru presa cu banda 

 Filtru centrifuga 
 
c). Echipamente de masura si control: 
- Tablou de comanda si automatizare 
- Sonda de proces si monitorizare (de oxigen, suspensii, pH, etc.) 
- Masurare debit, ce poate fi realizata cu: 

 Debitmetru inductiv 

 Debitmetru tip Parshall 
- Echipament prelevare probe de apa 
- Echipamente analiza parametrii apa uzata. 
 
 Descrierea procesului biologic al statiei de epurare STAINLESS CLEANER 
 
Principiul de baza al functionarii statiei de epurare Stainless Cleaner este epurarea biologica cu 
biomasa in suspensie (Bv ≤ 0, 4 kg/m3.zi, Bx ≤ 0.08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontala si recircularea 
biomasei din decantorul secundar, si stabilizarea aeroba a namolului. 
 

 Procesul de activare cu stabilizarea aeroba a namolului 
 
O conditie elementara a procesului de activare cu stabilizarea aeroba a namolului in zona de 
aerare, este incarcarea specifica redusa a namolului. Acest fapt duce la reducera incarcarilor 
specifice si la cresterea varstei namolului. 
 
Avantajele acestei tehnologii sunt: capacitatea ridicata de adaptare a functionarii sistemului la 
fluctuatiile debitului influent si a incarcarilor cu materie organica a acestuia, siguranta si stabilitatea 
eficientei epurarii, stabilizarea usoara a namolului. 
 
 
 
Principalul avantaj al tehnologiei statiei de epurare Stainless Cleaner il reprezinta faptul ca si la 
cresteri mari ale debitului influent si al incarcarilor acestuia, fara a avea repercusiuni asupra 
gradului de epurare, este posibila modificarea imediata a procesului de activare a namolului, chiar 
si fara stabilizarea instanta a acestuia.  



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 36 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

 
Parametrul principal pentru desfasurarea in conditii optime a procesului de epurare, a cresterii 
eficientei ecestuia si a cresterii gradului de stabilizare a namolului, este incarcarea specifica a 
namolului in zona de aerare. O incarcare optima a namolului variaza intre 0,05 kg de CBO5/kg 
namol zi si 0,02 kg de CBO5/kg namol zi. 
 
Lichidul din zona aerata a bazinului trebuie amestecat constant si alimentat cu oxigen. Pentru a 
atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesara asigurarea omogenizarii intregului volum al 
bazinului. Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare in bazinul de aerare, este necesara 
asigurarea unei puteri minime de 15 W.m-3. 
 
In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de oxigen pentru 
microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe baza de azot 
este aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBO5. 
 
Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii compartimentului de 
aerare trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg O2

.l-1). In 
plus, trebuie tinut cont de factorul de tranzitie a oxigenului, care, pe langa inaltimea coloanei de 
apa din bazinul de aerare si incarcarile acesteia, este influentat in special de concentratia de 
namol din bazin. Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCp) in conditii de  
temperatura maxima a lichidului in timpul verii de 20°C si o concentratie a namolului de 4 kg/m3, 
este atinsa atunci cand valoarea OCp = 2,5 kg O /kg CBO5. Pentru siguranta se va lua in 
considerare valoarea OCv = 3,5 kg O2/kg CBO5 . 
 
Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru operare) se va 
lua in considerare 0,8 kg de namol/kg de CBO5 indepartat. 
 

 Caracteristicile procesului de activare 
 
Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zona de aerare. 
Namolul activat este format dintr-un grup de microorganisme, in cea mai mare parte bacterii, asa 
zisul biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia membranelor celulare prin producerea 
[...]
prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta. 
 
In timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa. Valoarea 
optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7,0-7,5. 
 
In procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO3

-, N-NO2
-) – la 1 

gram, ANC creste cu 0,06 mol-, iar in parte in timpul oxidarii substantelor organice la o varsta 
ridicata a namolului – 0-0,005 mol.g-1 de CBO5 redus. 
 
Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca ANC-ul rezidual in 
efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol/l. Aceasta valoare garanteaza mentinerea valorii pH-
ului peste 7,0. 
 

 Indepartarea fosforului din apa uzata 
 

 Prezenta fosforului 
 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 38 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara pentru echilibrul 
nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea este necesara indepartarea 
acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament fizico chimic. 
 

 Indepartarea biologica a fosforului 
 
In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa acumuleze 
cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv denumite poli-P si 
sunt originare din familia Acinobacter.  
 
Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a acestor 
microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de dezvoltare, care stau la 
baza mecanismului de pornire. Deoarece in conditii anaerobe oxigenul lipseste, nu pot fi folositi 
nici nitratii pentru oxidarea substantelor organice. Oricum bacteriile poli-P sunt capabile sa 
acumuleze si sa stocheze aceste substante sub forma structurala a acidului poli-β-hidroxibutirat. 
Energia necesara pentru acest proces este eliberata prin depolimerizarea polifosfatilor celulari 
rezultand eliberarea ortofosfatilor creati in forma lichida. Dupa transferul namolului activat din 
conditii anaerobe in conditii oxice, substantele organice din celulele bacteriilor poli-P sunt oxidate 
in prezenta oxigenului molecular. Energia eliberata este excesiva in comparatie cu nevoile 
celulelor si astfel este stocata inapoi in polifosfati celulari. Celulele bacteriilor poli-P acumuleaza in 
conditii oxice ca fosfati eliberati in faze anaerobe ca acelea aduse de apele uzate.  
 

  
 
Figura 6 - Schema procesului 
 

 Indepartarea chimica a fosforului 
 
Fosforul dizolvat poate fi coagulat in mod eficient prin adaos de saruri ferice, feroase sau 
aluminice, sau chiar var.  
Varul nu poate fi folosit cu precadere pe linie fara o neutralizare ulterioara, deoarece pH-ul 
mediului in care se dozeaza ar fi foarte mare.  
Eficienta aplicarii coagularii creste odata cu scaderea dozelor de chimicale folosite. 
 
Polifosfatii din apele uzate sunt descompusi odata cu trecerea prin zona de oxidare fiind hidrolizati 
si astfel usor de coagulat. 
 
 

 Coagulare chimica in tehnologia tip STAINLESS CLEANER 
 
Procesul de coagulare consta in patru etape: 
- dozarea agentului coagulant combinata cu necesitatea unei mixari intensive; 

 

 

Fosfor 

 

Fosfor 

 

Substrat 

 

Produsi 
fermentati 

CCOCr 
dizolvabil 

Anaerob Aerob 

Productie de celule noi 

 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 39 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

- coagularea fosfatilor si crearea flocoanelor mici; 
- coagularea si flotarea flocoanelor in agregate mai mari; 
- separarea flocoanelor utilizand metode de sedimentare, filtrare si eventual flotare 
 
Coagularea chimica a fosforului este realizata prin adaugarea de saruri de Al sau Fe si poate fi 
descrisa prin reactia (Me = metal): 
 
Me3+ + PO4

3- = Me PO4 
 
Simultan cu aceasta reactie are loc crearea de hidroxizi conform reactiei: 
 
Me3+ + 3H2O = Me(OH)3  +  3H+ 
 
Acesti hidroxizi sunt mai exact particule coloidale care fac parte dintr-un agregat de particule in 
supensie, care sunt indepartate din apa prin sedimentare. 
 
De obicei sulfatii utilizati pentru coagularea chimica a fosforului sunt cei de fier datorita 
disponibilitatii lor si a pretului avantajos.  
Sulfatii de aluminiu sunt mai putin utilizati datorita problemelor de manipulare si operare ce pot 
aparea precum si efectului asupra organismului uman. 
 
Tehnologia Stainless Cleaner este echipata cu instalatie pentru coagularea fosforului. Indepartarea 
fosforului este realizata prin adaugarea unui coagulant (solutie de sulfat feric cu concentratie 40%) 
in treapta de pre-epurare mecanica, printr-o instalatie de dozare care este formata dintr-un 
recipient de depozitate a coagulantului, o pompa dozatoare si conducta de dozare.  
Controlul dozarii va fi realizat de debitmetrul inductiv din statia de pompare in functie de debitele 
reale influente.  
Recipientul cu coagulant se afla in interiorul cladirii (in camera de operare).  
Pompa dozatoare se afla pe o consola fixata pe perete deasupra recipientului cu coagulant, de 
unde pleaca conducta de dozare pana in bazinul de aerare.  
Pompa de dozare este controlata de un intrerupator cu timer, care va fi setat in functie de influentul 
in statie (program de zi si de noapte). 
 
 Componentele statiei de epurare STAINLESS CLEANER SC 1300 
 
Tehnologia statiilor de epurare Stainless Cleaner concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura 
unitate compacta. 
- Masuraraea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 
- Pre-epurarea mecanica 
- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare 
- Nitrificarea si stabilizarea namolului 
- Decantare secundara 
- Deshidratarea namolului 
- Masuraraea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 
- Dezinfectie efluent  
- Pompare debit elfluent efluent 
- Masurarea debitului efluent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 
 
Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton. 
 

 Pre-epurarea mecanica fina 
 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 40 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

In acest proces sunt indepartate impuritatile grosiere, a caror prezenta in pasii urmatori ai 
procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de epurare sau la 
blocarea acestora. 
 

 Echipament integrat de sitare si deznisipare 

 
Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament de ultima 
generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul si reprezinta alegerea optima din punct de 
vedere economic si al spatiului ocupat. In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari decat 
ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm.  
Apa impreuna cu suspensiile fine trece de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in deznisipator. 
Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un ax, si deversate intr-
un container. Echipamentul este realizat din otel-inox (austenic-crom-nichel). 
 
Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre baza capata o forma 
conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in care ajunge apa uzata.  
Viteza cu care apa uzata este transportata scade in momentul in care aceasta ajunge in cilindrul 
de linistire, dar particulele cu densitatea mai mare decat a apei isi continua traseul spre baza 
deznisipatorului.  
Suprafata de sub cilindrul de linistire este prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, iar spatiul 
dintre cilindrul de linistire si peretii exteriori ai deznisipatorului este aerat.  
Sistemul de aerare asigura buna curatare a nisipului decantat.  
 
Toate particulele cu densitate mica se ridica la suprafata de unde sunt pompate in bazinul de 
denitrificare. Tot in compartimentul de denitrificare ajung si impuritatile din cilindrul de linistire.  
 
In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse petroliere, etc. - 
acestea vor pluti la suprafata cilindrului de linistire de unde pot fi indepartate, manual, de catre 
operator si depozitate intr-un container special de grasimi. Grasimile vor fi preluate de catre o firma 
specializata si autorizata in acest scop. 
 
Tipul echipamentului utilizat este RBS 600 x 750 – SEPP 12f avand puterea instalata de 0,18 kW 
pentru sita si 0,28 kW pentru compresorul deznisipatorului. Debitul maxim ce poate fi preluat de 
echipament este de 7 l/s.  
Sita este prevazuta si cu un by-pass ce este utilizat in cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor 
acesteia. 
 

 Reactorul biologic 
 
Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din zona de 
denitrificare si zona de activare (oxidare – nitrificare), in interiorul careia este situat decantorul 
secundar tip Dortmund. 
 
Reactorul biologic poate functiona in parametrii intr-un interval de 30-120% din incarcarile 
proiectate.  
Deci statia de epurare functioneaza in  parametrii chiar si la fluctuatii mari atat ale debitului, cat si 
ale incarcarilor apei uzate. 
 
Volumele utile ale compartimentelor si suprafata decantoare secundare: 
Bazinul de denitrificare: 2 x 61 m3 
Bazinul de aerare: 2 x 132 m3  
 
Decantorul secundar – suprafata: 2 x 12 m2 
Depozitul de namol: 73 m3 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 41 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

 

 Zona de denitrificare 
 
In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii anoxice, 
populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in procesul de 
respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 
 
O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in apa, 
prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta. 
 
Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului submersibil, care este 
fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare. 
 
Tabel 9 – Caracteristici zona de denitrificare 

 
Volum util (m3) 2 x 61  m3 

Puterea mixerului (kW) 1,3 kW 

 

 Zona de oxidare - nitrificare 
 
Zona de aerare reprezinta zona cea mai mare a reactorului biologic.  
In zona de aerare are loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de 
amoniac.  
 
Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3,0-4,5 kg.m-3.  
Varsta namolului este proiectata pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare – nitrificare si 
stabilizarea aeroba a namolului).  
Pe radierul bazinului de aerare sunt fixate elementele de aerare.  
Elementele de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o membrana perforata fixata pe conducta de 
aerare.  
Asigurarea cantitatii de aer necesar va fi reglata de un comutator cu timer, sau poate fi reglata 
automat de sonda de oxigen. 
 
Tabel 10 – Caracteristici zona de oxidare-nitrificare 

 
Volum (m3) 2 x 132 m3 

Adancime (m)                            4,5 m 

 

 Camera suflantelor 
 
Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonei de oxidare – nitrificare este asigurat de doua 

suflante Kubicek (Q = 2,87 m3.min-1, p = 50 kPa, P1 = 5,5 kW (puterea instalata)), situata in 
camera suflantelor.  
Conducta de refulare a fiecarei suflante este conectata la o conducta de aer din otel inox echipata 
cu ceas de presiune.  
Conducta de aer ajunge intr-un distribuitor cu iesiri individuale catre fiecare element de aerare. 
Fiecare iesire catre elementele de aerare este prevazuta cu robinet sferic.  
 
Functionarea suflantelor se realizeaza automat fiind controlata de sonda de oxigen, sau manual 
din tabloul de comanda. 
 
 
Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale in timpul functionarii lor. In 
timpul in care suflantele principale sunt oprite, aerul pentru pompa air-lift de recirculare va fi 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 42 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

asigurat de doua suflante cu membrane tip Secoh JDK-S 250 (Q = 10 m3/ora, p = 35kPa, P = 
0,233 kW, 50Hz).  
Functionarea acestora poate fi reglata sa se desfasoare continuu sau cu pauze. 

Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflanta tip FPZ (p = 50 kPa, Pconsumata = 3 kW, 
400V, 50Hz).  
Controlul suflantei se realizeaza cu sistem timer. 
 

 Zona de decantare 
 
In compartimentul de oxidare - nitrificare se afla situat un decantor secundar tip Dortmund. Intrarea 
apei epurate si a biomasei in suspensie in decantorul secundar se face printr-un cilindru de 
linistire.  
Apa epurata este evacuata din statia de epurare printr-un sistem de conducte perforate 
submersate.  
Pentru ca sistemul de conducte perforate sa functioneze corespunzator statia de epurare este 
echipata si cu echipament pentru mentinerea nivelului constant in reactor. 
In continuare apa ajunge in canalizarea de evacuare.  
Decantorul secundar este dimensionat in asa fel incat la un debit maxim de apa uzata influenta, 
incarcarea hidraulica permisa este de 1 m3.m-2.h-1.  
In partea inferioara ingustata a decantorului secundar este pozitionata admisia unei pompe air-lift.  
De aici namolul este pompat inapoi in bazinul de denitrificare (recircularea namolului), sau in 
ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol.  
Decantorul secundar este echipat cu instalatie automata de indepartare a spumei de la suprafata 
acesteia si a cilindrului de linistire. 
Instalatia de curatare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de timp.  
 
Spuma de la suprafata decantorului secundar este indepartata cu ajutorul unei pompe air-lift si 
este adusa inapoi in bazinul de nitrificare.  
Echipamentele de aerare montate la suprafata decantorului secundar sunt pozitionate opus fata de 
palnia de absorbtie a pompei air-lift, astfel incat sa directioneze spuma spre zona de absorbtie.  
Timpul de functionare al acestei instalatii, precum si perioadele de pornire, pot fi modificate in 
functie de necesitatile de operare ale statiei.  
Spuma de la suprafata cilindrului de linistire este evacuata in depozitul de namol. 
Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si o denitrificarea dinamica intr-o zona 
aerata asigura o reducere eficienta a poluarii pe baza de azot din apa uzata. 
 

 Dezinfectia efluentului 
 
Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu (NaClO).  
Pompa de dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie si se 
opreste cu o intarziere fata de acesta. 
 

 Statia de pompare efluent 
 
In interiorul statiei de pompare sunt montate pe bare de ghidaj doua pompe HCP (cu puterea de 
2.95 kW) care pompeaza apele epurate in receptorul natural.  
Controlul pompelor este automat cu ajutorul unui sistem flotor. 
 
 
 
 

 Depozitul pentru namol si echipamentul pentru ingrosarea namolului 
 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 43 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

Ingrosatorul de namol este pozitionat in bazinul de denitrificare si are rolul de a ingrosa namolul in 
mod gravitational.  
Este realizat dintr-un camin cilindric in care este instalata o pompa (HCP BF-05U, P = 0,7 kW, Q = 
3,5 l s-1) care pompeaza in mod controlat namolul ingrosat in depozitul de namol. 
Depozitul de namol are menirea de acumulare si stabilizare a namolului in exces.  
Bazinul este echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea si 
stabilizarea namolului.  
O sursa de aerare pentru bazinul de namol este suflanta FPZ.  
Controlul sistemului de aerare este automat, fiind controlat printr-un dispozitiv cu timer, sau poate fi 
actionat manual din tabloul de comanda.  
In ingrosatorul de namol, namolul atinge o concentratie de 3-4%. 
Depozitul de namol este echipat cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare la vidanja, in 
caz de avarie a instalatiei de deshidratare a namolului. 
 

 Echipamente de masura 
 
Pe conducta de intrare in echipamentul integrat de sitare deznisipare va fi montat un debitmetru 
inductiv care va masura debitul de apa influent in statia de epurare.  
Debitmetrul magnetic-inductiv este un echipament precis destinat masurarii debitului de lichid dintr-
un mediu electric conductiv.  
Debitmetrul este destinat masurarii, inregistrarii, dozarii, mixarii etc.  
Echipamentul permite inregistrare si stocarea datelor, dozare, mixare etc. 
 

 Instalatia de deshidratare a namolului 
 
Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de deshidratare a 
namolului Stainless Sacker S8. 
Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin folosirea unui 
floculant polimeric PRAESTOL, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma deshidratarii, 
volumul namolului este redus de 4 ori. 
Instalatia este formata dinr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat cu o 
pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de namol si o conducta de alimentare cu 
namol cu un segment de mixare.  
Un accesoriu al instalatiei este caruciorul special conceput pentru manipularea usoara a sacilor de 
filtrare umpluti cu namolul deshidratat. 
Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat prin 
intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu namolul influent 
in instalatie.  
De aici rezulta un namol floculat care este eliminat prin intermediul unor mufe de iesire in sacii de 
filtrare confectionati dintr-un material special, poros.  
Sacii de filtrare sunt fixati pe mufele de iesire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de 
fixare rapida.  
Namolul este deversat in saci, iar apa filtrata se scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in 
reactorul biologic (in bazinul de denitrificare).  
In timpul unui ciclu (un interval de 24 de ore), sacii sunt umpluti continuu pe o perioada de 3-6 ore.  
La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuie inlocuiti, sigilati si dusi pe o 
platforma de depozitare, sau pot fi goliti intr-un container si refolositi in ciclul urmator (sacii pot fi 
refolositi aproximativ in 3 cicluri).  
Doza de floculant recomandata este de 1-4 g/l si concentratia este de 1-4 g/kg de materie uscata. 
Namolul produs in statie trebuie sa fie stabilizat aerob, iar in urma deshidratarii se va atinge un 
minim de substanta uscata de 16-18%. 
 

 Functionarea automata a statiei de epurare 
 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 44 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

Controlul echipamentului integrat de sitare-deznisipare-indepartare grasimi se realizeaza complet 
automat. 
Controlul aerarii statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul sondelor de oxigen ce 
regleaza ciclurile pornit/oprit ale suflantelor functie de concentratia oxigenului din reactorul biologic. 
Debitul de apa uzata menajera influent in statia de epurare va fi monitorizat cu ajutorul unui 
debitmetru inductiv. 
Eliminarea namolului in exces din bazinul de indepartare fosfor se va face in mod automat. 
Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile de la suprafata cilindrului de linistire se 
elimina in mod automat. 
Efluentul va fi dezinfectat cu sistem cu hipoclorit de sodiu. 
Controlul pompelor din cadrul statiei de pompare efluent se realizeaza automat. 
Monitorizare, control si vizualizare date prin intermediul unui display de 7” si transmitere date prin 
SMS. 
Baza sistemului de control este un controller logic programabil - PLC care evalueaza starea 
echipamentelor (functionare, avarie,etc) si semnale de la senzorii tehnologici (oxigen dizolvat, 
temperatura, concentratii, etc.).  
Pe baza acestor date sistemul PLC controleaza echipamentele si furnizeaza operatorului, prin 
interfata de utilizator, date despre procesul tehnologic. 
Interfata de utilizator de bază este formata din ecran touchscreen instalat în panoul frontal al 
tabloului de control.  
Toti parametrii de functionare automată (de ex. timpul de functionare al echipamentelor, limitele 
concentratiei de oxigen, etc.) pot fi setati pe ecran cu permisiunea utilizatorului. 
Pentru setarea echipamentelor în functionare manuală (sau pentru oprirea lor) sunt prevazute 
intrerupatoare pe panoul frontal al tabloului de control. În operarea manuală echipamentele nu 
depind de PLC, astfel statia de epurare poate fi operata pentru perioada de timp necesară chiar si 
în modul manual, fără PLC.  
 

 Debitmetru inductiv – influent/efluent 
 
Pe conducta de intrare in statia de epurare cat si pe efluentul statiei vor fi montate debitmetre 
inductive care vor masura debitul de apa.  
Debitmetrul magnetic-inductiv este un echipament precis destinat masurarii debitului de lichid dintr-
un mediu electric conductiv.  
Debitmetrul este destinat masurarii, inregistrarii, dozarii, mixarii etc.  
 

 Sonda de oxigen 
 
Sonda pentru masurarea concentratiei de oxigen este compusa dintr-un senzor si o unitate de 
control (controler).  
 
Senzorul luminiscent (senzor LDO) pentru masurarea concentratiei de oxigen dizolvat permite 
analiza usoara si precisa a cantitatii de oxigen dizolvat din diferite tipuri de ape.  
Sistemul este conceput special pentru determinarea concentartie de oxigen din apele uzate 
menajere si industriale. 
Senzorul situat în capac este acoperit cu un material fluorescent.  
Lumina albastră de la un LED luminează substanţa chimică fluorescentă de pe suprafaţa capacului 
senzorului.  
Substanţa chimică fluorescentă devine instantaneu excitată şi apoi, pe măsură ce aceasta se 
relaxează, emite o lumină de culoare roşie.  
Lumina roşie este detectată de o fotodiodă iar timpul necesar substanţei chimice să revină la o 
stare de relaxare este măsurat.  
 
Cu cât creşte concentraţia de oxigen, cu atât este mai redusă lumina roşie emisă de senzor şi cu 
atât mai scurt este timpul necesar materialului fluorescent pentru a reveni la o stare de relaxare. 



MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU – “Inființare 
sistem de canalizare menajera in Comuna Stefan cel Mare, judetul Olt” 

Amplasament: Comuna Stafan cel Mare, sat Stefan cel Mare, judet Olt 

Pagina: 45 / 134 
 

 

 

August 2023             CP MED LABORATORY S.R.L. 

Concentraţia de oxigen este invers proporţională cu timpul necesar materialului fluorescent pentru 
a reveni la o stare de relaxare. 
Controlerul afiseaza valorile masurate de senzorii de suspensii si de oxigen. Iesirea din controler 